
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa e conforme alle risultanze degli 
atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'estensore 
 

 

Dott.ssa Daniela Bucci 

 

 

 

 
 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N•  DEL   

Proposta n. 3337 del 30/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
Dott.ssa Daniela Bucci 

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione e al pagamento dei costi ricorrenti per l'organizzazione dei 
Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale anno 2025. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico deII’Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

SI X NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO X 

107329
Font monospazio
03                02/01/2025



S.C. FORMAZIONE, RICERCA E CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO 

VISTO il decreto legislativo n 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

VISTA la Iegge regionale n. 24/2020 di “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Iegge regionale n. 10 del 2006, della Iegge regionale 
n. 23 del 2014 e della Iegge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell'entrata in vigore deII’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n. 38 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione 
aziendale provvisoria — Aggiornamento deliberazione n. 30 del 01/02/2023 e successive modificazioni” con 
la quale viene nominata la dott.ssa Daniela Bucci, Direttore della SC Formazione e Accreditamento ECM; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, il D.Lgs 196/2003 recante il Codice in materia di trattamento dei dati personali ed il 
Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D.Lgs n. 101/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 2003 n. 227, recante 
“Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 
dei Ioro diplomi, certificati e altri titoli”; 

VISTA la Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Sanità, 
n. 25574/Det/1223 del 13/12/2010 avente come oggetto “Formazione Specifica in Medicina Generale, Linee 
guida per l'organizzazione e il funzionamento dei corsi”; 

PRESO ATTO che con Deliberazione n 38/60 del 21/12/2022, della Giunta Regionale della Sardegna, sono 
state approvate le nuove Linee Guida per il funzionamento del corso triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale ai sensi del Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 e del Decreto del Ministro della 
Salute del 7 marzo 2006; 

VISTE le Determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Sanità: 
- n.1739 del 09/12/2024, di liquidazione e pagamento a favore di ARES Sardegna di euro 2.605.636,79 

per il finanziamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per l'anno 2024; 
- n.1593 del 22/11/2024 di liquidazione e pagamento di euro 365.088,50 “Borse aggiuntive in 

formazione di medicina generale” finanziate con fondi PNRR, relative alla terza annualità del triennio 
2021/2024; 

- n.1592 del 22/11/2024 di liquidazione e pagamento di euro 365.088,50 “Borse aggiuntive in 
formazione di medicina generale” finanziate con fondi PNRR, relative alla seconda annualità del 
triennio 2022/2025; 

- n.1591 del 22/11/2024 di liquidazione e pagamento di euro 365.088,50 “Borse aggiuntive in 
formazione di medicina generale” finanziate con fondi PNRR, relative alla prima annualità del triennio 
2023/2026; 

- n.1738 del 09/12/2024 di liquidazione e pagamento di euro 444.704,00 “Borse integrative regionali 
per gli iscritti in formazione specifica in medicina generale”, relative alla prima annualità del triennio 
2024/2027; 



 
UFFICIO 

  

€ 1.539.969,50 

€ 1.339.750,00 

FORMA  CO.GE A510010501 
Compensi ai docenti, tutor e 

segretari (interni) 
€ 410.000,00 

104.400.00 

 
€ 600.000,00 

CO.GE A506030204 

Spese per corsi di formazione e 

 professionale 

 
c 37.608,04 

CO.GE A510010504 

Irap su compensi ai docenti, tutor e 
segretari (interni) 

CO.GE A510010502 

Oneri su compensi ai docenti, tutor 
e segretari (interni) 

 
c 113.878,75 

CO.GE A506030203 
Irap su compensi ai docenti, tutor e 

segretari (esterni) 

CO.GE A506030201 
Compensi ai docenti, tutor e 

segretari (esterni) 

CO.GE A511010201 
Compensi del personale 

tirocinante e borsista 

per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO che l'Assessorato dell'igiene e Sanità e deII’Assistenza Sociale ha 

destinato la somma complessiva di euro 4.145.606,29 a favore deII’ARES Sardegna per il 

finanziamento dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale per l'anno 2025; 

 
2) DI STABILIRE che il presente provvedimento verrà finanziato con risorse finalizzate, codice 

progetto 2018CFSMGCA; 

 
3) DI DEMANDARE alle Strutture aziendali ARES - Bilancio, Programmazione e Controllo di 

Gestione, Amministrazione del Personale, Infrastrutture e Reti dati, Medicina Convenzionata 

e Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi Sanitari e Service - l'adozione degli atti 

necessari alla liquidazione e al pagamento dei costi occorrenti per l'organizzazione e il 

funzionamento dei Corsi; 

 
4) DI STABILIRE, altresì, che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 

4.145.606,29 verrà registrato sul bilancio dell'esercizio 2025 di ARES Sardegna e verrà 

finanziato come di seguito rappresentato: 

 
IMPORTO IVA 
INCLUSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio, alla S.C. Controllo di Gestione e 

alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione aII’AIbo Pretorio 

on-line deII’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Daniela Bucci 



 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 4 di 4 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1)   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1)   

 
2)   

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata neII’AIbo Pretorio on-line deII’Azienda 
Regionale della Salute - ARES dal / /  al / /  

 
 
 

 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

107329
Font monospazio
02012025   1701  2025


		2024-12-30T15:30:24+0100
	DANIELA BUCCI


		2024-12-30T15:50:00+0100
	DANIELA BUCCI


		2025-01-02T09:32:16+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




